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Summary: 
Analyse af professionelle 

kunstneres beskæftigelse og 
indtjening 2019-2021



Baggrund og population
Baggrund for undersøgelsen

Kulturlivet, kulturlivets aktører og kunstnerne er påvirkede på forskellig vis af Covid-19 krisen. Genstartsteamet for 

Kultur og Idrætslivet har iværksat to data og analyseprojekter, der har til formål at belyse konsekvenserne for 

kunstnerne og for kunstnerisk produktion og indhold. Analyserne er forankret hos Dansk Kunstnerråd. 

Professionelle organiserede kunstnere

Danmarks Statistik afdækker i denne undersøgelse via data fra de eksisterende statistikregistre, hvordan 

nedlukningen i forbindelse med COVID-19 har påvirket organiserede professionelle kunstneres beskæftigelse og 

indtjening. 

Organiserede professionelle kunstnere er her defineret som medlemmer af en organisation under Dansk 

Kunstnerråd. Dansk Kunstnerråds 26 medlemsorganisationer blev inviteret til at medvirke i undersøgelsen. Heraf 

valgte 11 medlemsorganisationer at deltage ved at indsende CPR-nr. på deres medlemmer til Danmarks Statistik. 

Undersøgelsen belyser derfor kun forholdene for en delmængde af de professionelle kunstnere. 

Population

Undersøgelsen dækker 9.339 professionelle kunstnere fordelt på 52 pct. mænd og 48 pct. kvinder. Heraf er 43 pct. 

lønmodtagere, 16 pct. er selvstændige, 14 pct. er både lønmodtagere og selvstændige, mens 28 pct. er 

kategoriseret som øvrige. Antallet af beskæftigede (lønmodtagere, selvstændige eller begge dele) udgør 6.764 

individer. Blandt disse arbejder 56 pct. af populationen i en kunstneriske branche.



Hovedpointer
De professionelle kunsterne under Covid-19

De professionelle kunstnere er på forskellig vis blevet påvirket under Covid-19, hvilket 

ses i den øgede ledighed og den øgede varighed af ledighedsperioder. Samtidig har de 

selvstændige været påvirket af markante udsving i deres omsætning. Det ser ud til at 

omsætningen er på vej tilbage på niveau efter genåbningerne og at ledigheden er på 

vej ned. Udviklingen skal ses i sammenhæng med de kompensations- og 

aktivitetsordninger der blev iværksat under krisen og som direkte eller indirekte har 

understøttet kunstnerne og de institutioner/virksomheder de har arbejdet hos.

Øget ledighed blandt professionelle kunstnere i 2020-2021

De professionelle kunstnere har i højere grad end før Covid-19 været berørt af ledighed 

i den målte periode. Særligt kunstnere inden for ”Scenekunst” og ”Musik” har været 

påvirket af øget ledighed, men også billedkunstnere under 30 år har været mere berørt 

af ledighed.

Kunstnere der var berørt af ledighed var det i længere tid 

De professionelle kunstnere der har været berørt af ledighed fra 1. kvartal 2020 til 3. 

kvartal 2021 oplevede samtidig længere ledighedsperioder end i 2019.



Hovedpointer
Større udsving i indtægtsgrundlaget hos selvstændige i de kunstneriske 

brancher

De selvstændige inden for de kunstneriske brancher har været påvirket af 

nedlukningen ved at deres indtjening har ligget lavere end før. Der er også tegn på at 

de selvstændige indenfor kunstneriske brancher er på vej tilbage på niveauet fra før 

nedlukningerne.

Stabile indkomster blandt de lønmodtagere der ikke har været berørt af ledighed

Lønmodtagerne har overordnet set haft stabile indtægter målt med udgangspunkt i 

både deres gennemsnitlige månedsindkomst og deres medianindkomst. Der er dog 

forskelle mellem de enkelte grupper af professionelle kunstnere. 

Professionelle kunstnere der arbejder med deres fag har en højere indkomst 

Generelt så ligger kunstnere der er aktive indenfor deres fag højere i indtægt end de 

kunstnere der er aktive i andre brancher.



Andel af professionelle kunstnere berørt af ledighed i 
kvartalet og deres ledighedsgrad (kurve)

Kilde: Danmarks Statistik

 De professionelle kunstnere har 
haft højere ledighed i 2020 og 
2021 end i 2019. 

 Stigningen i antal ledige sker i 1. 
og 2. kvartal 2020 og fortsætte på 
et højere niveau frem til 2.-3. 
kvartal 2021, hvor der er et 
begyndende fald. 

 Ledigheden er i 2021 fortsat 
højere end i 2019

 De kunstnere der blev ledige i 
perioden var ledige i længere tid, 
men ledighedsgraden var i 3. 
kvartal 2021 på niveau med 3. 
kvartal 2019.

 Særligt grupperne af scenekunst 
og musik har været påvirket af 
højere ledighed end i 2019, men 
også billedkunstnere har haft 
højere ledighed.
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Indekseret gennemsnitlig momspligtig omsætning i 
kvartalet for selvstændige

Kilde: Danmarks Statistik

 De selvstændige kunstneres 
momspligtige omsætning i de 
kunstneriske brancher har været 
påvirket af nedlukningerne. 

 Omsætningen var på det laveste 
niveau i 2. kvartal 2020 og 1. 
kvartal 2021, men niveauet i 4. 
kvartal 2020 var også lavere end i 
2019. 

 De selvstændiges omsætning er 
dog også steget efter 
genåbningerne.

 De selvstændige kunstnere der er 
registreret i andre brancher end de 
kunstneriske har været mindre 
påvirket, men er samtidig ikke 
kommet sig lige så hurtigt
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Baggrund for analysen



Introduktion
Kulturlivet, kulturlivets aktører og kunstnerne er påvirkede på forskellig vis af Covid-19 krisen. Genstartsteamet for 

Kultur og Idrætslivet har iværksat to data og analyseprojekter, der har til formål at belyse konsekvenserne for 

kunstnerne og for kunstnerisk produktion og indhold. Analyserne er forankret hos Dansk Kunstnerråd. 

Dansk Kunstnerråd har iværksat et data- og analyseprojekt af, hvordan de organiserede professionelle kunstnere 

har klaret sig undervejs og i kølvandet på nedlukningen af det danske samfund under COVID-19 i perioden marts 

2020-september 2021.

Formål

På baggrund af administrative oplysninger i Danmarks Statistiks statistikregistre afdækker i denne undersøgelse, 

hvordan nedlukningen i forbindelse med COVID-19 har påvirket organiserede professionelle kunstneres 

beskæftigelse og indtjening. Organiserede professionelle kunstnere er her defineret som medlemmer af en 

organisation under Dansk Kunstnerråd.

Afgrænsning af population

Dansk Kunstnerråds 26 medlemsorganisationer blev inviteret til at medvirke i undersøgelsen. Heraf valgte 11 

medlemsorganisationer at deltage ved at indsende CPR-nr. på deres medlemmer til Danmarks Statistik . 

Undersøgelsen belyser derfor kun forholdene for en delmængde af de professionelle kunstnere. 

Resultater

Undersøgelsen præsenterer en række resultater baseret på projektets analyseramme. Analysepopulationen er 

opdelt i følgende fire genrer: 1) Musik, 2) Scenekunst og skuespil, 3) Billedkunst, kunsthåndværk og kuratorer og 4) 

Forfattere. Køn, alder, beskæftigelse og branchefordelinger samt ledighed og indkomst i perioden 1. kvartal 2019 til 

3. kvartal 2021 bliver belyst for hver af de fire populationer.



Begreber 1

Kunstneriske brancher

I figurerne er den gennemsnitlige omsætning for selvstændige og lønnen for 

lønmodtagere opdelt på henholdsvis kunstneriske og andre brancher. Kunstneriske 

brancher for de professionelle kunstnere, der er dækket i denne undersøgelse, er 

defineret ud fra de branchekoder der indgår i kernebrancherne fra statistikken Kulturens 

Erhvervsstruktur og Arbejdsmarked.

Ledighed

En person er klassificeret som ledig, hvis denne i løbet af et kvartal er registreret som 

brutto-ledig i registeret "Personer Uden Ordinær Beskæftigelse", dvs. har oplevet en eller 

flere ledighedsperioder. Ledighedsgraden er defineret som summen af ledighedsperioder 

omregnet til fuldtidsledighed divideret med antallet af ledige. Denne variabel beskriver, 

hvor stor en andel af kvartalet en ledig i gennemsnit var uden beskæftigelse. 



Begreber 2

Beskæftigelse

Denne undersøgelse gør brug af fire forskellige beskæftigelseskategorier:

• Lønmodtager – en person er klassificeret som lønmodtager, hvis denne er aktiv i 

registeret for ”Beskæftigelse for Lønmodtagere” i den aktuelle periode.

• Selvstændig – en person er klassificeret som selvstændig, hvis denne er aktiv i 

”Det Erhvervsstatistiske Deltagerregister” i den aktuelle periode og forbundet til 

hhv. en enkeltmandsvirksomhed eller mindre personlig virksomhed.

• Lønmodtager og selvstændig – en person er klassificeret som lønmodtager og 

selvstændig, hvis denne er aktiv i begge ovenfornævnte registre i den aktuelle 

periode. 

• Øvrige – en person er klassificeret som øvrig, hvis denne hverken er aktiv i 

registreret for ”Beskæftigelse for Lønmodtagere” eller ”Det Erhvervsstatistiske 

Deltagerregister”. Disse personer kan være pensionister, arbejdsløse, øvrige uden 

for arbejdsstyrken (herunder udrejste) eller under uddannelse.



Begreber 3
Omsætning for selvstændige

I beskrivelsen af indtjeningen for selvstændige bruges den selvstændiges virksomheds omsætning i den aktuelle 

periode fra registeret for ”Firmaernes Køb og Salg”. I beregningen af den gennemsnitlige omsætning inkluderes 

både personer som udelukkende er selvstændige og personer som både er lønmodtagere og selvstændige. Da 

der er stor forskel på omsætningens størrelse mellem de forskellige kunstnergrupper er det af hensyn til 

overskueligheden valgt at indeksere med den gennemsnitlige omsætning i 1. kvartal 2019 = 100. Omsætningen 

virker derfor som en indikator for, hvordan det går de selvstændige indenfor de enkelte kunstnergrupper over tid. 

Løn for lønmodtagere

I beskrivelsen af indtjeningen for lønmodtagere bruges lønnen (defineret som summen af det brede lønbeløb, 

der omfatter A-indkomst, ATP-bidrag og frynsegoder) i den aktuelle periode fra registeret for ”Beskæftigelse for 

Lønmodtagere”. Dette er det mest aktuelle register med lønoplysninger og er opdateret til og med september 

2021. Registeret indeholder ikke andre former for indkomst, som f.eks. honorarer. 

Opgørelsen over medianer indeholder en opdeling i kvartiler opdelt på: 

• Nedre kvartil = Indkomst, hvor alle observationer der er mindre end den, udgør ca. 25% af alle 

observationerne. 

• Medianen = Indkomst, hvor alle observationer der er mindre end den, udgør ca. 50% af alle observationerne.

• Øvre kvartil = Indkomst, hvor alle observationer der er mindre end den, udgør ca. 75% af alle 

observationerne.



Opmærksomhedspunkter
Analysens resultater skal læses ind i den kontekst der har været med forskellige typer af kompensations- og 

aktivitetsordninger, der direkte eller indirekte har understøttet kunstnerne i regi af Erhvervsministeriet (EVM) og 

Kulturministeriet (KUM). Læs mere om ordningerne hos de ansvarlige ministerier. Eksempelvis har der været:

Direkte kompensation, dvs. hvor kunstneren selv kunne søge dækning af tab:

• Midlertidig kunststøtteordning for kunstnere med kombineret A- og B-indkomst (KUM)

• Kompensation til selvstændige med CVR (EVM)

• Kompensation til selvstændige uden CVR, freelancere (EVM)

• Kompensation til kombinatører, A- + B-indkomst (EVM)

Direkte aktivitetspenge, som kunstneren selv kunne søge om tilskud til: 

• Særlige arbejdslegater (KUM)

• Pulje til kunstneriske sommeraktiviteter (KUM)

• Pulje til kunstneriske sommeraktiviteter i Danmark for nyetablerede kunstnere (KUM)

• Aktiviteter for vækstlagets aktører (KUM)

Indirekte kompensationsordninger, som har været med til at holde hånden under kunstnerpopulation (indtægtsniveau oppe):

• Lønkompensationsordning (EVM)

• Arrangørordning (EVM + KUM)

Indirekte aktivitetsordninger, som har muliggjort arbejde og indtægt til bl.a. kunstnerpopulation, fx i delvist genåbnede 

perioder (overgangsperioder):

• Pulje til kulturaktiviteter (KUM)

• 100 dage med kultur og idræt (KUM)

• 1000 nye fællesskaber mod ensomhed



Analyse af professionelle 
kunstneres beskæftigelse og 

indtjening 2019-2021



Population
Undersøgelsen dækker 9.339 professionelle kunstnere fordelt på 52 pct. mænd og 48 pct. kvinder. 

Populationen er opdelt på følgende tre aldersgrupper:

• 9 pct. er under 30 år.

• 41 pct. er 30-49 årige. 

• 51 pct. er 50+ årige.

Populationen er opdelt på følgende fire beskæftigelseskategorier: 

• 43 pct. af populationen er lønmodtagere.

• 16 pct. er selvstændige.

• 14 pct. er både lønmodtagere og selvstændige. 

• 28 pct. kategoriseres som øvrige. 

Antallet af beskæftigede (lønmodtagere, selvstændige eller begge dele) udgør 6.764 individer. 

Blandt disse arbejder:

• 56 pct. af populationen i en kunstneriske branche.

• 7 pct. i en undervisningsbranche.

• 11 pct. i religiøse institutioner og andre institutioner.

• 27 pct. i øvrige brancher.



Ledighed



Andel af professionelle kunstnere berørt af ledighed i 
kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik

 De professionelle kunstnere har 
haft højere ledighed i 2020 end i 
2021.

 Stigningen i antal ledige sker i 1. 
og 2. kvartal 2020 og fortsætte på 
et højere niveau frem til 2.-3. 
kvartal 2021, hvor der er et 
begyndende fald. Niveauet er dog 
fortsat højere end i 2019. 

 Særligt grupperne af scenekunst 
og musik har været påvirket af 
højere ledighed end i 2019, men 
også billedkunstnere har haft 
højere ledighed.

 Forfatterne har ligeledes haft en 
højere ledighed, men i 3. kvartal 
2021 var den på niveau med 2019.
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Fuldtidsledige kunstnere i andel af total

Kilde: Danmarks Statistik

 Målt på fuldtidsledighed er De 
professionelle kunstnere 
uafhængigt af type påvirket i 2 
kvartal 2020 og 1. kvartal 2021.

 Flere af grupperne nærmer sig i 3. 
kvartal 2021 niveauet før Covid-
19.
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Fuldtidsledige kunstnere i kvartalet i andel af total efter 
alder

Kilde: Danmarks Statistik

 Målt på fuldtidsledighed er det 
særligt kunstnere under 30 år og 
fra 30-49 år der har flest 
fuldtidsledige. 

 Vær opmærksom på at der er 
forskel på typen af kunstner.
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Ledighedsgrad for ledige i kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik

 De professionelle kunstnere der 
blev berørt af ledighed i perioden 
var samtidig ledige i længere tid.

 Flere af grupperne nærmer sig i 3. 
kvartal 2021 situationen før Covid-
19.
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Indkomst



Indekseret gennemsnitlig momspligtig omsætning i 
kvartalet for selvstændige

Kilde: Danmarks Statistik

 De selvstændige kunstneres 
momspligtige omsætning i de 
kunstneriske brancher har været 
påvirket under nedlukningerne. 

 Omsætningen var på det laveste 
niveau i 2. kvartal 2020 og 1. 
kvartal 2021, men niveauet i 4. 
kvartal 2020 var også lavere end i 
2019. De selvstændiges 
omsætning er dog også 
forholdsvis steget igen efter 
genåbningerne, særligt fra 2. 
kvartal 2021.

 De selvstændige kunstnere der er 
registret i andre brancher end de 
kunstneriske har været mindre 
påvirket, men er samtidig ikke 
kommet sig lige så hurtigt i 2. og 
3. kvartal 2021. 
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Indekseret gennemsnitlig momspligtig omsætning i 
kvartalet for selvstændige

Kilde: Danmarks Statistik

 De selvstændige kunstneres 
omsætning inden for de 
inkluderede brancher følger 
samme udvikling i 2020 og 2021 
med markante fald i 1-2 kvartal 
2020 og igen i 1. kvartal 2021. 

 De selvstændiges kunstneres 
omsætning er fra 2. kvartal 2021 
på vej tilbage til normalen og i 3. 
kvartal 2021 ligger de over 

niveauet i 2019.
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Udviklingen i indkomst blandt lønmodtagere 
fordelt efter branche og kvartil

Danmarks Statistik

 Overordnet set er median-
indtægten opdelt på kvartiler 
blandt de professionelle kunstnere 
ikke i væsentlig grad påvirket i 
perioden. Der er enkelte udsving, 
som kan henføres til at der bliver 
flere ledige, hvilket påvirker 
opgørelsen.

 Der er eksempelvis en mere flad 
kurve i 4. kvartal 2020 for 
lønmodtagere i de kunstneriske 
brancher end det var tilfældet i 4. 
kvartal 2019. Det kan skyldes en 
indvirkning fra den øgede ledighed 
blandt de professionelle kunstnere 
i perioden
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Lønindkomst for professionelle kunstnere i 
kunstneriske brancher opgjort i kvartiler

Under 30Alle

30-49 50+

 Udviklingen i lønindkomst for 
professionelle kunstnere i de 
kunstneriske brancher, opgjort i 
kvartiler og aldersgrupper, viser 
at indkomsten for professionelle 
kunstnere påvirkes under 2. og 
3. kvartal 2020 for de enkelte 
alders- og indtægtsgrupper. 
Indtægten for kunstnere under 
30 i øverste kvartil har et mere 
markant udsving fra 2. til 3. 
kvartil end de øvrige.

 Tallene viser også at de ældre 
kunstnere har en højere 
indtjening end de yngre.

 Samlet set viser udviklingen i 
indkomst for de professionelle 
kunstnere, der er ansat som 
lønmodtagere i de kunstneriske 
brancher, at kunstnere ikke i 
væsentlig grad påvirkes på 
deres lønindkomst under 
nedlukningerne. 



Gennemsnitlig månedsløn for lønmodtagere i 
kunstneriske brancher

Kilde: Danmarks Statistik

 Kunstnere der arbejder som 
lønmodtagerene, og som er 
forblevet i arbejde, er ikke på 
samme måde som de 
selvstændige blevet påvirket 
økonomisk, da de overordnet 
set har bevaret deres løn.

 Figuren viser dog en række 
udsving i lønindkomsten, der 
er naturlige for en 
sæsonafhængig branche. 

 Derudover er der en markant 
forskel i den gennemsnitlige 
løn for billedkunstnere og de 
andre kunstnere.
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Udvikling 2019-2020



Udviklingen i indkomst fra 2019-2020
Vurderes udviklingen fra 2019 til 2020 med udgangspunkt i kunstnernes 

personindkomst i alt, så viser både gennemsnittet og medianen, at denne har 

været stabil for de målte grupper overordnet set. 

Det gælder både når det måles på alle kunstnere og for de kunstnere der har 

indkomst.

Samme billede er tilfældet for gruppernes erhvervsindkomst i alt, hvor flere af 

grupperne dog har en mindre negativ udvikling fra 2019 til 2020 målt på median og 

gennemsnit. 

Største forskel ses på honorarindtægterne der både for forfatterne og musikere er 

faldet i perioden. 

Det er ikke ensbetydende med, at der ikke er professionelle kunstnere der har tabt 

indtægt, da der både er kunstnere der opnår en henholdsvis højere og lavere 

indtægt i perioden. Der er flere forskellige faktorer der kan påvirke tallene. 

Eksempelvis kan de professionelle kunstnere i en periode have taget arbejde i 

andre brancher end de kunstneriske m.v.



Udvikling i indtægter for kunstnere med 
indkomst

Forfatter Musik Scenekunst Billedkunst

Median 2019 2020 Ændring
Pct.-

ændring 2019 2020 Ændring
Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring

Personindkomst i alt 355.011 386.720 31.709 9 331.762 342.724 10.962 3 317.097 328.064 10.967 3 214.677 231.221 16.544 8 

Erhvervsindkomst i alt 186.922 182.822 -4.100 -2 269.996 274.874 4.878 2 249.919 244.971 -4.948 -2 105.179 122.211 17.032 16 

Lønindkomst i alt 109.709 149.899 40.190 37 226.889 232.078 5.189 2 200.979 194.490 -6.490 -3 120.631 121.168 537 0 

Nettooverskud af selvstændig virksomhed 98.692 134.202 35.510 36 71.356 75.121 3.765 5 66.667 76.121 9.454 14 21.524 34.400 12.877 60 

Honoraraflønning 15.138 19.942 4.804 32 19.009 15.539 -3.470 -18 27.476 27.253 -223 -1 4.000 4.293 293 7 

Forfatter Musik Scenekunst Billedkunst

Gennemsnit 2019 2020 Ændring
Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring

Personindkomst i alt 425.528 457.966 32.438 8 382.709 387.940 5.231 1 397.536 404.777 7.241 2 257.514 271.874 14.361 6 

Erhvervsindkomst i alt 277.590 282.649 5.058 2 318.956 311.492 -7.465 -2 327.420 317.805 -9.614 -3 165.965 175.860 9.895 6 

Lønindkomst i alt 190.466 204.992 14.526 8 261.995 271.241 9.245 4 253.921 245.548 -8.373 -3 167.338 170.853 3.515 2 

Nettooverskud af selvstændig virksomhed 242.832 277.783 34.952 14 189.909 166.874 -23.036 -12 198.125 195.748 -2.377 -1 91.523 103.069 11.546 13 

Honoraraflønning 84.626 67.819 -16.808 -20 57.558 47.652 -9.906 -17 77.867 82.881 5.013 6 14.207 14.238 30 0 



Udvikling i indtægter for alle kunstnere

Forfatter Musik Scenekunst Billedkunst

Median 2019 2020 Ændring
Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring

Personindkomst i alt 351.787 381.961 30.174 9 330.011 341.602 11.591 4 316.088 327.098 11.011 3 214.341 230.360 16.019 7 

Erhvervsindkomst i alt 168.857 170.593 1.737 1 253.339 257.032 3.693 1 231.586 221.614 -9.972 -4 67.958 76.638 8.680 13 

Lønindkomst i alt 11.627 5.803 -5.824 -50 113.204 115.091 1.887 2 150.477 141.616 -8.861 -6 3.121 4.000 879 28 

Nettooverskud af selvstændig virksomhed - - - - - - - - - - - -

Honoraraflønning 1.230 1.762 532 43 4.611 3.073 -1.538 -33 9.871 8.924 -947 -10 - - -

Forfatter Musik Scenekunst Billedkunst

Gennemsnit 2019 2020 Ændring
Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring 2019 2020 Ændring

Pct.-
ændring

Personindkomst i alt 423.558 453.726 30.168 7 380.338 386.238 5.900 2 395.677 402.757 7.080 2 255.927 270.322 14.394 6 

Erhvervsindkomst i alt 264.739 265.637 898 0 305.862 297.742 -8.120 -3 307.517 298.134 -9.382 -3 140.555 148.056 7.501 5 

Lønindkomst i alt 113.751 112.935 -815 -1 193.469 202.415 8.946 5 210.922 199.870 -11.052 -5 88.859 89.966 1.107 1 

Nettooverskud af selvstændig virksomhed 100.056 111.885 11.829 12 74.140 64.441 -9.699 -13 41.822 40.648 -1.174 -3 47.352 53.775 6.423 14 

Honoraraflønning 50.933 40.817 -10.116 -20 38.253 30.887 -7.367 -19 54.772 57.617 2.844 5 4.344 4.315 -30 -1 



Analyse af de enkelte 
kunstområder



Musik



Population: Musik
Undersøgelsen dækker 3.886 professionelle musikere fordelt på 71 pct. mænd og 29 pct. kvinder. 

Populationen er opdelt på følgende tre aldersgrupper:

• 9 pct. er under 30.

• 43 pct. er 30-49 årige. 

• 48 pct. er 50+ årige.

Populationen er opdelt på følgende fire beskæftigelseskategorier: 

• 46 pct. af populationen er lønmodtagere, 

• 15 pct. er selvstændige

• 14 pct. er både lønmodtagere og selvstændige 

• 25 pct. kategoriseres som øvrige. 

Antallet af beskæftigede (lønmodtagere, selvstændige eller begge dele) udgør 6.764 individer. 

Blandt disse arbejder

• 44 pct. i en kunstneriske branche

• 7 pct. i en undervisningsbranche

• 20 pct. i religiøse institutioner og andre institutioner 

• 29 pct. i øvrige brancher.



Hovedpointer: Musik
 Flere musikere er berørt af ledighed i 2020 og 2021 end i 2019, og de var ledige i længere tid. Antallet 

af ledige er samtidig ved 3. kvartal 2021 fortsat højere end i 2019. 

 Særligt de 30-49 årige er påvirket af højere ledighed i 2020 og 2021. De 30-49 årige går fra 7 pct. i 3. 
kvartal 2019 til fra 12-15 pct. i 2020-2021, men dog nedadgående til 11 pct. i 3. kvartal 2021.

 De unge under 30, der er berørt af ledighed, er ledige i længere tid end de andre aldersgrupper.

 De selvstændige musikeres omsætning har ligget lavere end de tilsvarende gjorde i 2019, men 
omsætningen i 3. kvartal 2021 er højere end i 2019.

 Den gennemsnitlige løn for musikere i de kunstneriske brancher ligger over gennemsnittet for musikere 
med lønindkomst i andre brancher.



Andel af musikere berørt af ledighed i kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik

 Ledigheden er højere i 2020-2021 
blandt musikerne end den var i 2019 
(6-7 pct.).

 Ledigheden blandt musikere stiger fra 
6 pct. i 4. kvartal 2019 til 10 pct. i 1. 
kvartal 2020 og efterfølgende ca. 11-
12 pct. frem til 2. kvartal 2021. 
Derefter falder den til 9 pct. i 3. kvartal 
2021.

 Særligt de 30-49 årige er påvirket af 
højere ledighed i 2020 og 2021. De 
30-49 årige går fra 7 pct. i 3. kvartal 
2019 til fra 12-15 pct. i 2020-2021, 
men dog nedadgående til 11 pct. i 3. 
kvartal 2021.

 De unge under 30 år er ligeledes 
påvirket i højere grad. Ledigheden 
steg fra 7 pct. i 4. kvartal 2019 til 9-13 
pct. i 2. kvartal 2020 og frem, men 
dog nedadgående til 8 pct. i 3. kvartal 
2021
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Fuldtidsledige musikere i andel af total efter alder

Kilde: Danmarks Statistik

 Målt på fuldtidsledighed er det 
særligt kunstnere under 30 år og 
fra 30-49 år der har flest 
fuldtidsledige, men aldersgrupper 
50 år+ er også påvirket. 

 Det er særligt i 2. kvartal 2020 og 
1. kvartal 2021 at andelen af 
fuldtidsledige er høj.

0

2

4

6

8

10

12

1. kvt. 2. kvt. 3. kvt. 4.kvt. 1. kvt. 2. kvt. 3. kvt. 4.kvt. 1. kvt. 2. kvt. 3. kvt.

2019 2020 2021

Medlemmer berørt af fuldtidsledighed (Pct.) Under 30 år 30-49 år 50 år +

Pct.



Ledighedsgrad for ledige musikere i kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik

 Musikere der var berørt af 
ledighed var ledige længere i 2020 
og 2021 end i 2019. 

 Ledighedsgraden for musikere 
steg fra 0,53 i 2. kvartal 2019 til 
0,71 i 2. kvartal 2020.

 Ledighedsgraden faldt i 3. kvartal 
2021 til 0,53, hvilket var på niveau 
med ledighedsgraden i 3. kvartal 
2019 som var på 0,55.

 Særligt de unge under 30 år 
forbliver ledige i længere tid end 
de andre aldersgrupper. 
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Indekseret gennemsnitlig momspligtig omsætning i kvartalet for 
selvstændige musikere

Kilde: Danmarks Statistik

 Selvstændige musikere er påvirket 
på deres omsætning i 2020 og 
2021, hvor de har ligget lavere end 
de tilsvarende gjorde i 2019. Dog 
med positive takter i 3. kvartal 
2021. 

 Musikere i de kunstneriske 
brancher og andre brancher var på 
det laveste niveau i 2. kvartal 2020 
med indeks 69 i kunstneriske 
brancher og indeks 51 i andre 
brancher. 

 I 3. kvartal 2021 lå den 
indekserede omsætning for 
selvstændige i kunstneriske 
brancher til gengæld på 190, mens 
den lå på 83 for selvstændige i 
andre brancher. Niveauet var dog 
højere end 3. kvartal 2019
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Gennemsnitlig månedsløn for profesionelle musikere i 
kunstneriske og andre brancher

Kilde: Danmarks Statistik

 Generelt ligger den 
gennemsnitlige løn for musikere i 
de kunstneriske brancher over 
gennemsnittet for musikere med 
lønindkomst i andre brancher.

 Den gennemsnitlige løn for 
musikere i den kunstneriske 
branche har dog også større 
udsving end musikere i andre 
brancher, og har i perioder i 2020 
ligget lavere end de tilsvarende 
perioder i 2019. Dette skal ses i 
lyset af den øgede ledighed.
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Lønindkomst for professionelle musikere i 
kunstneriske brancher opgjort i kvartiler

Under 30Alle

30-49 50+

Udviklingen i lønindkomst for 
professionelle musikere i de 
kunstneriske brancher, opgjort i 
kvartiler og aldersgrupper, viser at 
indkomsten blandt professionelle 
musikere inden for de enkelte 
alders- og indtægtsgrupper 
påvirkes under 2. og 3. kvartal 2020 
og 2021, hvilket hænger sammen 
med en øget ledighed blandt 
musikere i denne periode. 

Indtægten for kunstnere under 30 
år har i 3. kvartil og medianen et 
mere markant udsving fra 2. til 4. 
kvartal 2020 og fra 1. til 3. kvartal 
2021 end de øvrige.

Tallene viser også at de ældre 
musikere har en højere indtjening 
end de yngre.



Scenekunst



Population: Scenekunst
Undersøgelsen dækker 3.030 professionelle scenekunstnere fordelt på 45 pct. mænd og 55 pct. kvinder. 

Populationen er opdelt på følgende tre aldersgrupper:

• 14 pct. er under 30.

• 43 pct. er 30-49 årige. 

• 43 pct. er 50+ årige.

Populationen er opdelt på følgende fire beskæftigelseskategorier: 

• 56 pct. af populationen er lønmodtagere, 

• 6 pct. er selvstændige

• 11 pct. er både lønmodtagere og selvstændige 

• 26 pct. kategoriseres som øvrige. 

Antallet af beskæftigede (lønmodtagere, selvstændige eller begge dele) udgør 6.764 individer. Blandt 

disse arbejder

• 66 pct. i en kunstneriske branche

• 4 pct. i en undervisningsbranche

• 5 pct. i religiøse institutioner og andre institutioner 

• 25 pct. i øvrige brancher.



Hovedpointer: Scenekunst
 Flere inden for scenekunst er berørt af ledighed i 2020 og 2021 end i 2019, og de var ledige i længere 

tid. Antallet af ledige er samtidig ved 3. kvartal 2021 fortsat højere end i 2019. 

 Særligt de 30-49 årige er påvirket af højere ledighed i 2020 og 2021. De 30-49 årige går fra 31 pct. i 3. 
kvartal 2019 til fra 38 pct. i 3. kvartal 2020. Niveauet forbliver samtidig højere end i 2019. 

 De selvstændige musikeres omsætning har ligget lavere end de tilsvarende gjorde i 2019, men 
omsætningen i 3. kvartal 2021 er højere end i 2019.

 Professionelle scenekunstnere, der er ansat som lønmodtagerne i kunstneriske brancher, og som ikke 
er blevet berørt af ledighed, har haft en forholdsvis stabil indtægt i 2021 og 2022.

 Den gennemsnitlige løn for scenekunstnere i de kunstneriske brancher er højere end hos de 
scenekunstnere, der er aktive i andre brancher.



Andel af scenekunstnere berørt af ledighed i kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik

 Den højeste andel af 
scenekunstnere berørt af ledighed 
i 2020 var i 2. kvartal (30 pct.), 
mens tilfældet i 2019 var 20 pct. 
og 28 pct. 2021. Andelen der er 
berørt af ledighed faldt fra 28 pct. i 
2. kvartal 2021 til 25 pct. i 3. 
kvartal 2021.

 De er særligt de unge under 30 og 
de 30-49 årige, der påvirkes at 
væsentlig øget ledighed i 
perioden. De 50+ årlige er også 
påvirket, men i mindre grad.

 Andelen der er berørt af ledighed 
ligger dermed fortsat over niveauet 
for 2019.
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Fuldtidsledige scenekunstnere i andel af total efter 
alder

Kilde: Danmarks Statistik

 Målt på fuldtidsledighed er det 
særligt scenekunstnere fra 30-49 
år og de unge under 30, hvor der 
var flest fuldtidsledige, men 
aldersgrupper 50 år+ er også 
påvirket. 

 Det er særligt i 2. kvartal 2020 og 
1. kvartal 2021 at andelen af 
fuldtidsledige er høj.
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Ledighedsgrad for ledige scenekunstnere i kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik

 Ledighedsgraden for ledige 
scenekunstnere steg fra 0,51 i 2. 
kvartal 2019 til 0,68 i 2. kvartal 
2020 og faldt tilbage til 0,55 i 2. 
kvartal 2021. 

 Særligt udsvingene i 2. kvartal 
2020 med 0,68 og 1. kvartal 2021 
med 0,66 pct. var markante. 

 Det er særligt de 50+ årige der er 
ledige i længere tid, mens dem 
under 30 år er ledige i kortere tid.
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Indekseret gennemsnitlig momspligtig omsætning i kvartalet for 
selvstændige scenekunstnere

Kilde: Danmarks Statistik

 Omsætning for selvstændige i de 
kunstneriske brancher var lavest i 2. 
kvartal 2020 med indeks 59. Til 
sammenligning var indekset for 
denne gruppe 126 i 2. kvartal 2019 
og 137 i 2. kvartal 2021.

 Højeste niveau for selvstændige i de 
kunstneriske brancher blev nået i 3. 
kvartal 2021 med et indeks på 168, 
mens gruppen af selvstændige i 
andre brancher i samme kvartal 
havde indeks på 92.

 Selvstændige scenekunstnere inden 
for andre brancher har haft mindre 
markante udsving i omsætningen end 
hos de selvstændige i de 
kunstneriske brancher. Eksempelvis 
var indekset på 107 i 2. kvartal 2019, 
mens det var på 106 i 2. kvartal 2020, 
men dog indeks 67 i 2. kvartal 2021.

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1. kvt. 2. kvt. 3. kvt. 4.kvt. 1. kvt. 2. kvt. 3. kvt. 4.kvt. 1. kvt. 2. kvt. 3. kvt.

2019 2020 2021

Omsætning for selvstændige scenekunstnere i kunsterisk brancher

Omsætning for selvstændige scenekunstnere i andre brancher

Indeks 100



Gennemsnitlig månedsløn for professionelle inden for 
scenekunst i kunstneriske og andre brancher

Kilde: Danmarks Statistik

 Generelt ligger den 
gennemsnitlige løn for 
scenekunstnere i de kunstneriske 
brancher over de der er aktive i 
andre brancher. 

 Den gennemsnitlige løn har større 
udsving for scenekunstnere i den 
kunstneriske branche end i andre 
brancher

 Den væsentligste påvirkning i de 
kunstneriske brancher er fra 
november 2020 til december 2020. 
hvor der er et markant fald. Det 
kan hænge sammen med øget 
ledighed. 
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Lønindkomst for professionelle scenekunstnere 
i kunstneriske brancher opgjort i kvartiler

Under 30Alle

30-49 50+

Udviklingen i lønindkomst for 
professionelle inden for scenekunst, 
der er aktive i kunstneriske 
brancher, opgjort i kvartiler og 
aldersgrupper, viser overordnet at 
de kunstnere, der har bevaret deres 
arbejde, ikke i væsentlig grad 
påvirkes på deres lønindkomst 
under nedlukningerne. 

Der er en indvirkning under 2 til 4. 
kvartal 2020 for de enkelte alders-
og indtægtsgrupper. Indtægten for 
kunstnere under 30 år i 3. kvartil og 
medianen har et mere markant 
udsving fra 1. til 2. kvartal 2020 end 
de øvrige. De opnår samtidig ikke 
samme stigning i indtægt i 4. kvartal 
som i 2019.

Tallene viser også at de ældre 
scenekunstnere har en højere 
indtjening end de yngre.



Billedkunst



Population: Billedkunst
Undersøgelsen dækker 2.287 professionelle billedkunstnere fordelt på 31 pct. mænd og 69 pct. kvinder. 

Populationen er opdelt på følgende tre aldersgrupper:

• 3 pct. er under 30.

• 33 pct. er 30-49 årige. 

• 64 pct. er 50+ årige.

Populationen er opdelt på følgende fire beskæftigelseskategorier: 

• 22 pct. af populationen er lønmodtagere, 

• 29 pct. er selvstændige

• 17 pct. er både lønmodtagere og selvstændige 

• 32 pct. kategoriseres som øvrige. 

Antallet af beskæftigede (lønmodtagere, selvstændige eller begge dele) udgør 6.764 individer. Blandt 

disse arbejder

• 65 pct. i en kunstneriske branche

• 9 pct. i en undervisningsbranche

• 1 pct. i religiøse institutioner og andre institutioner 

• 25 pct. i øvrige brancher.



Hovedpointer: Billedkunst
 Flere billedkunstnere blev berørt af ledighed i 2020 og 2021, men det var særlige de unge under 30 år 

der blev berørt af øget ledighed. Billedkunstnerne har i perioden  2020-2021 samtidig været berørt af 
længere ledighed end på et tilsvarende tidspunkt i 2019. Niveauet er dog i 3. kvartal 2021 på niveau med 
2019 og for gruppen under 30 år er ledighedsgraden lavere end i 2019.

 Samlet set viser udviklingen i indkomst for de professionelle billedkunstnere, der er ansat som 
lønmodtagere i kunstneriske brancher, at de ikke i væsentlig grad påvirkes på deres lønindkomst, hvis 
de ikke bliver berørt af ledighed. Dog skaber en øget ledighed i gruppen af billedkunstnere under 30 år 
væsentlige udsving i første og tredje kvartil fra 1. til 3. kvartal 2020.

 Omsætningen blandt selvstændige billedkunstnere, der var aktive i de kunstneriske brancher, var 
påvirket af større udsving i deres omsætning i 2020-2021 end i 2019. Omsætning for selvstændige i de 
kunstneriske brancher var lavest i 2. kvartal 2020 med indeks 64 og 1. kvartal 2021 med indeks 81. 
Udover de to kvartaler ligger indeks på niveau med 1. kvartal 2019 eller højere. Højeste niveau for 
selvstændige i de kunstneriske brancher blev nået i 3. kvartal 2021 med et indeks på 152. Selvstændige 
billedkunstnere inden for andre brancher har haft mere markante udsving, men har klaret sig mere 
positivt end de selvstændige billedkunstnere der er aktive i de kunstneriske brancher. 

 Den gennemsnitlige løn for billedkunstnere i de kunstneriske brancher og i andre brancher ligger tæt på 
hinanden. Det er lidt forskelligt hvad der ligger højest. Lønnen for billedkunstnere i andre brancher er 
mere stabil end lønnen for billedkunstnere i kunstneriske brancher. 



Andel af billedkunstnere berørt af ledighed i kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik

 Andelen i billedkunstnere berørt af 
ledighed steg fra 8 pct. i 2. kvartal 
2019 til 11 pct. i 2. kvartal 2020. I 
perioden 3. kvartal 2020 til 2. 
kvartal 2021 har andelen af 
populationen berørt af ledighed 
ligget omkring 10-11 pct. 

 Særligt de unge under 30 år har 
været berørt af ledighed i perioden 
med en stigning fra 14 pct. i 4. 
kvartal 2019 til 34 pct. i 4. kvartal 
2020 og 48 pct. i 3. kvartal 2021. 

 De 30-49 årige har ligeledes været 
berørt af højere ledighed end i 
2019, mens de 50+ årige har 
ligget stabilt i perioden.
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Fuldtidsledige billedkunstnere i andel af total efter alder

Kilde: Danmarks Statistik

 Målt på fuldtidsledighed er det 
særligt billedkunstnere under 30, 
der er påvirket. Stigningen starter i 
2. kvartal 2020 og er fortsat i 2. 
kvartal 2021 på 29 pct. 
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Ledighedsgrad for ledige billedkunstnere i kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik

 Den højeste ledighedsgrad for 
billedkunstnere på 0,78 findes i 2. 
kvartal 2020. I kvartalerne 3. 
kvartal 2020 og 2. kvartal 2021 
ligger ledighedsgraden mellem 
0,63 og 0,68. Ledighedsgraden 
faldt til 0,58 i 3. kvartal 2021, 
hvilket svarer til niveauet i 1. 
kvartal 2020. 

 Billedkunstnerne har i perioden  
2020-2021 været berørt at 
længere ledighed end på et 
tilsvarende tidspunkt i 2019. 
Niveauet er dog i 3. kvartal 2021 
på niveau med 2019 og for 
gruppen under 30 år er 
ledighedsgraden lavere end i 
2019.
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Indekseret gennemsnitlig momspligtig omsætning i kvartalet for 
selvstændige billedkunstnere

Kilde: Danmarks Statistik

 Omsætning for de selvstændige billed-
kunstnere, der er aktive i de kunstneriske 
brancher, var lavest i 2. kvartal 2020 med 
indeks 64 og i 1. kvartal 2021 med indeks 
81. Udover de to kvartaler ligger indeks 
på niveau med 1. kvartal 2019 eller 
højere i hele perioden. 

 Højeste niveau for selvstændige i de 
kunstneriske brancher blev nået i 3. 
kvartal 2021 med et indeks på 152, mens 
gruppen af selvstændige i andre 
brancher i samme kvartal havde indeks 
på 112

 Selvstændige billedkunstnere inden for 
andre brancher har haft mere markante 
udsving, men har klaret sig mere positivt 
end de selvstændige i de kunstneriske 
brancher. Eksempelvis var indeks på 109 
i 2. kvartal 2019, mens det var på 117 i 2. 
kvartal 2020. Gruppen havde dog et 
markant fald fra 4. kvartal 2020 med 
indeks på 180 til et indeks på 94 i 1. 
kvartal 2021.
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Gennemsnitlig månedsløn for professionelle 
billedkunstnere i kunstneriske og andre brancher

Kilde: Danmarks Statistik

 Den gennemsnitlige løn for 
billedkunstnere i de kunstneriske 
brancher og i andre brancher 
ligger generelt tæt på hinanden. 
Det er lidt tilfældigt hvad der ligger 
højest i de enkelte kvartaler. 
Lønnen for billedkunstnere i andre 
brancher ligger mere stabilt end 
lønnen for billedkunstnere i 
kunstneriske brancher. 

15.000

16.000

17.000

18.000

19.000

20.000

21.000

22.000

23.000

24.000

25.000

J
a
n

u
a
r

F
e

b
ru

a
r

M
a

rt
s

A
p

ri
l

M
a

j

J
u
n

i

J
u
li

A
u

g
u

s
t

S
e

p
te

m
b

e
r

O
k
to

b
e

r

N
o

v
e

m
b
e

r

D
e
c
e

m
b
e

r

J
a
n

u
a
r

F
e

b
ru

a
r

M
a

rt
s

A
p

ri
l

M
a

j

J
u
n

i

J
u
li

A
u

g
u

s
t

S
e

p
te

m
b

e
r

O
k
to

b
e

r

N
o
v
e

m
b
e

r

D
e
c
e

m
b
e

r

J
a
n

u
a
r

F
e

b
ru

a
r

M
a

rt
s

A
p

ri
l

M
a

j

J
u
n

i

J
u
li

A
u

g
u

s
t

S
e

p
te

m
b

e
r

2019 2020 2021

Kunsteriske brancher Andre brancher



Lønindkomst for professionelle billedkunstnere i 
kunstneriske brancher opgjort i kvartiler

Under 30Alle

30-49 50+

 Udviklingen i lønindkomst for 
professionelle billedkunstnere i 
kunstneriske brancher, opgjort i 
kvartiler og aldersgrupper, viser at 
deres indkomst påvirkes under 2. 
og 3. kvartal 2020. Det er særligt 
indtægten for kunstnere under 30 
år, hvor der i øverste og nederste 
kvartil er et markant udsving fra 1. 
til 3. kvartal 2020, hvilket hænger 
sammen med øget ledighed i den 
gruppe.

 Samlet set viser udviklingen i 
indkomst for de professionelle 
billedkunstnere, der er ansat som 
lønmodtagere i kunstneriske 
brancher, at de overordnet set 
ikke påvirkes på deres 
lønindkomst, hvis de ikke bliver 
berørt af ledighed. 



Forfattere



Population: Forfattere
Undersøgelsen dækker 216 professionelle forfattere fordelt på 47 pct. mænd og 53 pct. kvinder. 

Populationen er opdelt på følgende tre aldersgrupper:

• 2 pct. er under 30.

• 38 pct. er 30-49 årige. 

• 60 pct. er 50+ årige.

Populationen er opdelt på følgende fire beskæftigelseskategorier: 

• 31 pct. af populationen er lønmodtagere, 

• 13 pct. er selvstændige

• 7 pct. er både lønmodtagere og selvstændige 

• 49 pct. kategoriseres som øvrige. 

Antallet af beskæftigede (lønmodtagere, selvstændige eller begge dele) udgør 6.764 individer. Blandt 

disse arbejder

• 49 pct. i en kunstneriske branche

• 14 pct. i en undervisningsbranche

• 3 pct. i religiøse institutioner og andre institutioner 

• 34 pct. i øvrige brancher.



Hovedpointer: Forfattere
 Forfattere blev i lidt højere grad påvirket af ledighed i 2020-2021 og de var ledige i lidt længere tid end i 

2019. Andelen af forfattere berørt af ledighed steg fra 4 pct. i 2. kvartal 2019 til 6 pct. i 2. kvartal 2020. I 
perioden 3. kvartal 2020 til 2. kvartal 2021 har andelen af populationen berørt af ledighed ligget omkring 
5-7 pct., hvilket er lidt højere end den tilsvarende andel i 2019. De 30-49 årige har haft lidt mere markante 
udsving i perioden med en ledighed på 7 pct. i 2. kvartal 2019 til 12 pct. i 2. kvartal 2020. Toppen var 14 
pct. i 1. kvartal 2021. Udover toppen var ledigheden ikke væsentligt over niveauet i 2019.

 Der var væsentlige udsving i omsætningen hos selvstændige forfattere i kunstneriske brancher. 
Omsætning for selvstændige forfattere i de kunstneriske brancher var markant påvirket på deres 
omsætning i 2020 og 2021. De gik fra indeks 100 i 1. kvartal 2020 til indeks 32 i 2. kvartal 2020. Derfra 
var der væsentlige kvartalsvise udsving frem til 3. kvartal 2021, hvor indeks er højere end i 2019. 
Udsvingene er generelt mere markante efter 2019. Gruppen af selvstændige i andre brancher ligge de i 
hele den målte periode efter 2. kvartal 2019 under indeks 100.

 Udviklingen i lønindkomst for professionelle forfattere i kunstneriske brancher, opgjort i kvartiler og 
aldersgrupper, viser at deres indkomst stiger under 2. og 3. kvartal 2020, men også at de ligger lavere i 1-
2. kvartal 2021 end i 2019. Påvirkningen er forskellige for de forskellige aldersgrupper og kvartiler.

 Generelt ligger den gennemsnitlige løn for forfattere i de kunstneriske brancher over gennemsnitslønnen 
for forfattere i andre brancher. 



Andel af forfattere berørt af ledighed i kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik
Anm.: Data for de andre aldersgruppe kan ikke vises grundet et lavt 
antal observationer.

 Andelen af forfattere berørt af 
ledighed steg fra 4 pct. i 2. kvartal 
2019 til 6 pct. i 2. kvartal 2020. 

 I perioden 3. kvartal 2020 til 2. 
kvartal 2021 har andelen af 
forfattere berørt af ledighed ligget 
omkring 5-7 pct., hvilket er lidt 
højere end den tilsvarende andel i 
2019. 

 De 30-49 årige har haft lidt mere 
markante udsving i perioden med 
en ledighed på 7 pct. i 2. kvartal 
2019 til 12 pct. i 2. kvartal 2020 . 
Toppen var 14 pct. i 1. kvartal 
2021. Udover toppene var 
ledigheden ikke væsentligt over 
niveauet i 2019.
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Fuldtidsledige forfattere i andel af total efter alder

Kilde: Danmarks Statistik

 Målt på fuldtidsledighed er det 
særligt forfattere under 30, der er 
påvirket. 
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Ledighedsgrad for ledige forfattere i kvartalet

Kilde: Danmarks Statistik

 Den højeste ledighedsgrad for 
forfatterne ligger på 0,75 og findes 
i 4. kvartal 2020. I kvartalerne 3. 
kvartal 2020 til 2. kvartal 2021 
ligger ledighedsgraden på mellem 
0,68 og 0,63. 

 Ledighedsgraden faldt til 0,49 i 3. 
kvartal 2021, hvilket er lavere end 
niveauet i 2019.

 Ledighedsgraden er lidt højere 
end i 2019 fra 2. kvartal 2020 til 2. 
kvartal 2021. 
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Indekseret gennemsnitlig momspligtig omsætning i kvartalet for 
selvstændige forfattere

Kilde: Danmarks Statistik

 Omsætning for selvstændige 
forfattere i de kunstneriske 
brancher var markant påvirket på 
deres omsætning i 2020 og 2021. 
De gik fra indeks 100 i 1. kvartal 
2020 til indeks 32 i 2. kvartal 2020. 
Derfra var der væsentlige 
kvartalsvise udsving frem til 3. 
kvartal 2021, hvor indeks er højere 
end i 2019.

 Gruppen af selvstændige i andre 
brancher ligger for hele den målte 
periode efter 2. kvartal 2019 under 
indeks 100.
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Gennemsnitlig månedsløn for professionelle forfattere i 
kunstneriske og andre brancher

Kilde: Danmarks Statistik

 Generelt ligger den 
gennemsnitlige løn for forfattere i 
de kunstneriske brancher over 
gennemsnittet for lønmodtagere i 
andre brancher. 

 Forfatterne har nogle markante 
udsving i deres gennemsnitlige 
lønindtjening i 2019 og 2020.
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Lønindkomst for professionelle forfattere i 
kunstneriske brancher opgjort i kvartiler

Under 30Alle

30-49 50+

Udviklingen i lønindkomst for 
professionelle forfattere i 
kunstneriske brancher, opgjort i 
kvartiler og aldersgrupper, viser at 
Indkomsten for professionelle 
kunstnere stiger under 2. og 3. 
kvartal 2020, men også at de ligger 
lavere i 1-2. kvartal 2021 end i 
2019. Påvirkningen er forskellige for 
de forskellige aldersgrupper og 
kvartiler.

Antallet af forfattere er forholdsvis 
begrænset, så udviklingen dækker 
over en forholdsvis lille population, 
hvilket øger udsvingene i 
indtægtsgrundlaget. 

Diskretioneret



Datagrundlag



Deltagende medlemsforeninger
Genre Dansk Kunstnerråds medlemsorganisationer Antal CPR-nr.

Film og TV

Dansk Filmfotograf Forbund

Danske Filminstruktører

DJ Fotograferne

Film og TV-Arbejderforeningen (FAF)

Forfattere Danske Skønlitterære Forfattere 216

Musik

Autor / komponister og sangskrivere (DJBFA) 1.673

Dansk Artist Forbund 960

Dansk Kapelmesterforening

Dansk Komponist Forening 291

Dansk Musiker Forbund

Dansk Organist og Kantor Samfund (DOKS) 549

Dansk Solistforbund

Danske Populærautorer (DPA) 858

Solistforeningen af 1921

Scenekunst, skuespil

Dansehallerne 

Dansk Skuespillerforbund 2.342

Dansk Artist Forbund 392

Danske Scenografer 305

Foreningen af Danske Dramaturger

Foreningen af Danske Sceneinstruktører

Uafhængige Scenekunstnere

Billedkunst, kunsthåndværk og kurator

Billedkunstnernes Forbund 1.730

Danske Bladtegnere

Danske Kunsthåndværkere og Designere 524

Danske Tegneserieskabere

Kvindelige Kunstneres Samfund (KKS)

Tegnerne, Tegnerforbundet af 1919

Organisation for Kunstnere, Kuratorer og Kunstformidlere 107


